
TIPO DE DELITO TOTAL (1) ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

TOTAL 22,602 2,011 1,820 2,142 1,966 1,920 1,827 1,756 2,077 1,887 1,760 1,693 1,743

     Capítulo I - Violencia Doméstica 17,658 1,627 1,438 1,734 1,574 1,495 1,410 1,374 1,561 1,398 1,359 1,291 1,397

          Art.200 - Violencia Doméstica 17,658 1,627 1,438 1,734 1,574 1,495 1,410 1,374 1,561 1,398 1,359 1,291 1,397

     Capítulo II - Maltrato de Niño, Niña o Adolecentes 3,713 310 270 315 294 341 309 265 381 377 282 312 257

          Art.202 - Maltrato al Menor (2) 3,601 304 265 307 288 334 302 258 345 363 273 306 256

          Art.204 - Maltrato al Menor Culposo 112 6 5 8 6 7 7 7 36 14 9 6 1

     Capítulo III - Delitos Contra la Identidad y Tráfico de Menores de Edad 14 1 1 1 3 0 2 0 1 0 3 2 0

          Art.205 - Alteración de Identidad de Personas Menores de Edad 3 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0

          Art.206 - Entrega de  Persona Menores de Edad con Fines Ilícitos 2 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

          Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

          Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad  Agravado 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

          Art.208 - Sustracción de Personas Menores Edad con Fines de Tráfico 7 1 0 1 2 0 0 0 1 0 2 0 0

     Capítulo IV - Delitos Contra la Familia 609 35 69 45 44 53 52 50 69 63 46 46 37

          Art.209 - Bigamia y Matrimonio Simulado 9 0 2 1 2 1 0 0 1 0 1 0 1

          Art.210 - Autorización de Matrimonio Conociendo Impedimento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.211 - Incumplimiento de Deberes Familiares 586 35 67 43 41 50 51 48 66 61 45 44 35

          Art.212 - Malversación de Bienes en el Ejercicio de la Patria Potestad 14 0 0 1 1 2 1 2 2 2 0 2 1

     Capítulo V - Maltrato al Adulto Mayor 608 38 42 47 51 31 54 67 65 49 70 42 52

          Art.212 - A  Maltrato al Adulto Mayor 591 38 42 47 49 31 54 63 61 49 66 40 51

          Art.212 - B  Maltrato al Adulto Mayor 17 0 0 0 2 0 0 4 4 0 4 2 1

Fuente: Centro de Estadística,  Ministerio Público/ Sistema Penal Acusatorio.

MINISTERIO PÚBLICO

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

Cuadro 1. CANTIDAD DE DENUNCIAS REGISTRADAS POR LOS DELITOS CONTRA EL ORDEN JURÍDICO FAMILIAR Y EL

 ESTADO CIVIL, A NIVEL NACIONAL, POR MES, SEGÚN TIPO DE DELITO: 

DEL 1  DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 (P)

(P) Cifras preliminares. 

(1) Los datos mostrados en el cuadro pueden variar en el tiempo, según el método y forma de investigación utilizada por los fiscales de la institución.

(2) Dentro del artículo 202 del Código Penal de Panamá, que tipífica el delito de Maltrato al Menor, se cuantifican también los agravantes.



TIPO DE DELITO TOTAL (1) PANAMÁ
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TOTAL 22,602 6,295 1,591 4,891 1,638 442 2,742 890 1,448 1,077 625 614 36 7 306

     Capítulo I - Violencia Doméstica 17,658 4,853 1,240 3,863 1,398 324 2,160 686 1,081 810 472 496 33 3 239

          Art.200 - Violencia Doméstica 17,658 4,853 1,240 3,863 1,398 324 2,160 686 1,081 810 472 496 33 3 239

     Capítulo II - Maltrato de Niño, Niña o Adolecentes 3,713 1,106 292 716 201 100 491 194 209 165 77 91 3 4 64

          Art.202 - Maltrato al Menor (2) 3,601 1,041 286 715 198 97 474 194 204 164 74 85 3 2 64

          Art.204 - Maltrato al Menor Culposo 112 65 6 1 3 3 17 0 5 1 3 6 0 2 0

     Capítulo III - Delitos Contra la Identidad y Tráfico de Menores de Edad 14 3 1 3 2 0 4 0 0 0 0 0 0 0 1

          Art.205 - Alteración de Identidad de Personas Menores de Edad 3 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.206 - Entrega de  Persona Menores de Edad con Fines Ilícitos 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

          Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad  Agravado 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

         Art.208 - Sustracción de Personas Menores Edad con Fines de Tráfico 7 2 1 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0

     Capítulo IV - Delitos Contra la Familia 609 158 10 125 10 14 14 5 137 56 62 17 0 0 1

          Art.209 - Bigamia y Matrimonio Simulado 9 2 0 0 4 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.210 - Autorización de Matrimonio Conociendo Impedimento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.211 - Incumplimiento de Deberes Familiares 586 152 9 123 6 14 8 4 136 55 61 17 0 0 1

          Art.212 - Malversación de Bienes en el Ejercicio de la Patria Potestad 14 4 1 2 0 0 3 1 1 1 1 0 0 0 0

Capítulo V - Maltrato al Adulto Mayor 608 175 48 184 27 4 73 5 21 46 14 10 0 0 1

          Art.212 - A  Maltrato al Adulto Mayor 591 174 46 184 25 4 68 5 20 43 11 10 0 0 1

          Art.212 - B  Maltrato al Adulto Mayor 17 1 2 0 2 0 5 0 1 3 3 0 0 0 0

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público/ Sistema Penal Acusatorio.

Cuadro 2. CANTIDAD DE DENUNCIAS REGISTRADAS POR LOS DELITOS CONTRA EL ORDEN JURÍDICO FAMILIAR Y

 EL ESTADO CIVIL, A NIVEL NACIONAL, POR ÁREA GEOGRAFÍCA,  SEGÚN TIPO DE DELITO: 

DEL 1  DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 (P)

MINISTERIO PÚBLICO

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

(P) Cifras preliminares. 

(1) Los datos mostrados en el cuadro pueden variar en el tiempo, según el método y forma de investigación utilizada por los fiscales de la institución.

(2) Dentro del artículo 202 del Código Penal de Panamá, que tipífica el delito de Maltrato al Menor, se cuantifican también los agravantes.


